
 

 

 
 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

UTA  GĂGĂUZIA  

 MUNICIPIUL CEADÎR-LUNGA 

CONSILIUL MUNICIPAL 

MD-6101, strada LENIN, 91 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

АТО ГАГАУЗИЯ 
МУНИЦИПИЙ ЧАДЫР–ЛУНГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 
6100, ул. Ленина, 91 

tel.  +(373 291) 2-08-36 
fax. +(373 291) 2-25-04 
www.ceadir-lunga.md 

sovetceadirlunga@gmail.com 

 

 

 

 

 
MOLDOVA RESPUBLİKASI 

GAGAUZİYA (GAGAUZ ERİ) 
AVTONOM-TERİTORİAL BÖLGESİ 

ÇADIR-LUNGA MUNİȚİPİYASI 

MUNİȚİPİYASININ  NASAATI 

MD-6101, LENİN sokaa, 91 

РЕШЕНИЕ 

06.12.2024г.                                                                                                       № 12/2 

мун. Чадыр-Лунга 

 

О введении в мун.Чадыр-Лунга местных сборов на 2025 год, утверждении их ставок и 

предоставлении освобождений и дополнительных льгот 

 

            В соответствии с Разделом VII ,,Местные сборы’’ Налогового кодекса, Законом о местном 

публичном управлении №436-XVI от 28.12.2006, Законом о местных публичных финансах №397-

XV  от  16.10.2003, Законом о публичных финансах и бюджетно-налоговой ответственности №181  

от  25.07.2014, Законом №235-XVI  от  20.07.2006 об основных принципах регулирования 

предпринимательской деятельности, Законом о регулировании предпринимательской 

деятельности путем разрешения №160  от  22.07.2011, Законом о рекламе №1227-XIII  от  

27.06.1997, Законом о внутренней торговле №231  от  23.09.2010, Постановлением Правительства 

об осуществлении розничной торговли №931 от 08.12.2011, Постановлением Правительства 

№1209 от 08.11.2007 о предоставлении услуг общественного питания, Постановлением 

Правительства №643 от 27.05.2003 об утверждении Методологических норм и критериев 

классификации структур по туристическому приему с функциями размещения и питания, 

Постановлением Правительства о платных автостоянках на территории Республики Молдова 

№672 от 19.06.98, Постановлением Правительства о Правилах перевозки пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом №854  от  28.07.2006., руководствуясь пунктами а) части (2) статьи 

14 Закона РМ «О местном публичном управлении» №436-XVI от 28.12.2006г., учитывая 

заключение специализированной консультативной комиссии советников и результаты публичных 

слушаний от 29.11.2024г., 

 

Чадыр-Лунгский Муниципальный Совет 

 РЕШИЛ: 

 

1. Ввести в мун. Чадыр-Лунга местные сборы на 2025 год: 

1) Сбор на благоустройство территорий; 

2) Сбор за организацию аукционов и лотерей; 

3) Сбор за размещение рекламы; 

4) Сбор за право использования местной символики; 

5) Сбор за объекты торговли и/или объекты по оказанию услуг; 

6) Рыночный сбор; 

7) Сбор за временное проживание; 

8) Сбор за предоставление услуг по автомобильной перевозке пассажиров на территории 

муниципия; 

9) Сбор за парковку автотранспорта; 

10)  Сбор за санитарную очистку; 

11)  Сбор за рекламные устройства. 

 

 

 

http://www.ceadir-lunga.md/


 

 

2. Установить размеры ставок местных сборов, освобождения, дополнительные льготы, 

конкретные ставки сбора за объекты торговли и/или объекты по оказанию услуг и сбора за 

предоставление услуг по автомобильной перевозке пассажиров на территории муниципия Чадыр-

Лунга на 2025 год согласно приложениям №1, №2 и №3. 

 

3. Субъекты налогообложения, налогооблагаемая база объекта налогообложения, порядок 

исчисления, сроки уплаты и предоставления налоговых отчетов устанавливаются согласно раздела 

VII Налогового Кодекса РМ. 

 

4. Специалисту по сбору налогов Чобаника Л.М. представить настоящее решение в 

установленные законодательством сроки территориальным структурным подразделениям в 

составе Государственной налоговой службы РМ и довести до сведения налогоплательщиков. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на примара мун. Чадыр-Лунга 

Топал А.А. 

 

6. Настоящее решение может быть оспорено в порядке административного производства в 

соответствии с Административным Кодексом РМ в суд Комрат в 30-дневный срок, 

предусмотренный ст.209 Административного Кодекса РМ. 

 

 

 

 

Председатель Совета       Виктор ГОЛИШ 

Контрассигнует: 

Секретарь Совета                                                 Олеся ЧЕБАНОВА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

приложение 

  

                                                                                                                                   
 

 


		2024-12-07T17:38:20+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-07T17:47:49+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




